УИД ...RS0...-02

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

... ... РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре ...2, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...7, подсудимой ...1, защитника ...8,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...1, ... года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, со средним образованием, разведена, имеющей на иждивении малолетнего и несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., корпус «а», ..., не работающей, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

... в период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 35 ...1, под управлением на принадлежащем ей автомобиле марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ Е200» (MERCEDES BENZ E200) с государственным регистрационным знаком ..., во время движения по автомобильной дороги федерального значения М-7 «Москва-Уфа» из ... в направлении ..., остановилась на краю проезжей части дороги в не установленном судом месте, где на снегу обнаружила полимерный пакет, и достоверно убедившись, что данное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), подобрала его и тем самым незаконно приобрела наркотическое средство, без цели сбыта для личного употребления и положила в карман куртки, где незаконно хранила до задержания ее сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

... около 14 часов 35 минут в ходе несения службы на контрольно-пропускном пункте «Тула-1» ... Республики Татарстан, расположенного по адресу: Федеральная трасса М-7 «Москва-Уфа», 1039 км, автомобиль марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ Е200» (MERCEDES BENZ E200) с государственным регистрационным знаком ... под управлением ...1 была остановлена сотрудниками ДПС для проверки документов. 

В это время ...1, с целью скрыть факт незаконного хранения наркотического средства, переложила полимерный пакет с содержимым наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в левую чашку надетого на себе бюстгальтера. После чего, поведение ...1 вызвало подозрение у сотрудников полиции, и им было принято решение провести личный досмотр ...1

Далее, ... около 17 часов 08 минут, до момента начала проведения личного досмотра ...1, находясь в помещении стационарного поста ДПС «Тула-1» ... Республики Татарстан, расположенного на 1039 км автомобильной дороги федерального значения М-7 «Москва-Уфа», ...1, в ожидании начала процедуры личного досмотра, незаметно для окружающих, сбросила из левой чашки надетого на ней бюстгальтера полимерный пакет с содержимым наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), который был обнаружен инспектором ДПС ОР ГИБДД Управления МВД России по городу Набережные Челны капитаном полиции ...3 По приезду СОГ, в ходе последующего осмотра места происшествия, проведенного ... в период времени с 18 часов 50 минут по 18 часов 16 минут сотрудником полиции женского пола, с участием незаинтересованных лиц, с поверхности пола под компьютерным столом, расположенного в помещении стационарного поста ДПС «Тула-1» ... Республики Татарстан, расположенного на 1039 км, автомобильной дороги федерального значения М-7 «Москва-Уфа», был обнаружен и изъят сброшенный ...1, полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,18 г, что является значительным размером, незаконно приобретенное, хранимое ...1 при себе, для личного употребления, без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно справке об исследовании ... от ... следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 2,18 г. 

Согласно заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 2,10 г. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) Перечня, раздел Наркотические средства). 

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой свыше 2 г. и до 25 г., относится к значительному размеру. 

Таким образом, своими действиями ...1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Квалифицирующий признак «перевозка» государственным обвинителем исключен из объема обвинения.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ...1 заявленного ею до назначения судебного заседания и пояснившей при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

При назначении вида и меры наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6 и 60 УК РФ и в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, семейное положение, состояние ее здоровья и здоровья членов его семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также наличие по делу обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ей обвинением, вину в содеянном признала и раскаялась, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, положительные характеристики, состояние ее здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья ее близких родственников и лиц совместно с ней проживающих, семейное, материальное и имущественное положение. 

Обстоятельств отягчающим наказание ...1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Суд, учитывая вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ...4 наказание без реального отбытия наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Суд при назначении наказания ...1 также учитывает обстоятельства, существенно уменьшающим степень общественной опасности содеянного ...1, так как изъятое у нее наркотическое средство - гашиш растительного происхождения, которое исходя из установленного законодателем веса для определения крупного размера, является менее опасным, нежели наркотические средства синтетического происхождения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать виновной ...1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ...5, в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ...5 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, куда периодически являться на регистрацию. 

Меру пресечения - избранное в отношении ...5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения ОП ... «Комсомольский» УМВД России по ... РТ: - наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,02 г. – хранить при уголовном деле до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» А. ...